

D O D A T E K sci.
do Nru 28. Dziennika Urzędowego.
Województwa Sandomierskiego.

w Radomiu dnia 11. Lipca 1830 roku.

Nro 21,270/1543. Wydział Skarbu.

Kommissya Województwa Podlaskiego.

W wykonaniu rozporządzenia Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu z dnia 28 Kwietnia r. b. Nro 30,517/6568. gruntującego się Dekrecie Najjaśniejszego Państwa w Odessie dnia 19 Sierpnia 1828 zapadłym, podane do powszechny wiadomości: iż w dniu 9. Września r. b. począwszy od godziny 10 zrana odbywać się będzie w Biórze Kommissyi Wódzkiej, w Sali Sessyjonalnej publiczna licytacja na sprzedaż od dnia 1. Czerwca 1831 r. dóbr Rządowych Cichostów w Ekonomii Parczew, Powiecie Włodawskim Obwodzie Radzyńskim położonych, składających się z folwarku i wsi zarobney Cichostów z propinacyi i lasu w obrębie dobr tych znajdującego się.

Przestrzeń ogólna dóbr tych z lasami wynosi włok 64 morgów 3 prętów 24 miary nowopolskiej. Licytacja zaczynać się będzie od summy złp 28,283. gr 14 składającej się.

a) Z pręti do spłacenia — — — — — złp 27,068.

b) Z procentu amortyzacyjnego od pożyczki w Towarzystwie Kredytowym zaciągnięty, za lat 5. to jest do dnia 1.

Czerwca 1831. r. przez Skarb zapłaconego w kwocie złp 1,215 gr 14.

w Ogółe iak wyżej złp. 28,283. gr 14

w srebrze lub w Listach zastawnych koloru białego w nominalnej tychże wartości. —

Oprócz postąpioney na licytacji summy, obowiązany będzie plus-licytant corocznie opłacać Skarbowi w dwóch ratach złp. 1,353. gr 12. kanonu rocznego, z wolnością iednak spłacenia go monetą brzęczącą.

Nadto przeymie pożyczkę od Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego w summie złp. 11,100. zaciągnioną, od której przez następne 25 lata wnosić będzie do kassy tegoż Towarzystwa Prawem Sýmowem z dnia 13 Czerwca 1825 r. ustanowioną opłatę.

Oprócz podatków i ciężarów do tych dóbr przywiązanych opłacać się także będzie nowo ustanowiony podatek ofiary w ilości złp 186. gr 25.

Każdy przystępujący do licytacji, winien złożyć vadium złp 3,150. gr 24 w srebrze albo w Listach zastawnych.

Utrzymujący się zos przy licytacji, obowiązany będzie zaraz złożyć drugą takż ilość złp 3,150. gr 24.

O w nich warunkach licytacyjnych, każdy chce kupna mający, i powo-
żnia wiado, do Biórze Kommissyi Wdztkiej, gdzie nawet warunki kupna
wraz z Tabellą z ódn intryty wykazującą, na wchodnich d zwisch lokala
Kommissyi Wdztkiej wywieszono będą.

Wolno jest każdemu chce licytowania mającemu, o stanie obecnym dóbr
przekonać się na gruncie.

Siedlce dnia 12. Czerwca 1830 roku.

Prezes STARNALSKI

Sekretarz Jny Gasperowicz

Nro 29750. Wydział Skarbowy, Sekcja Dóbr.

Kommissya Województwa Krakowskiego.

Podaje do publicznej wiadomości, iż Dobra Rządowe, jako to: Szczepa-
nowice, Nalechońskie z Dzienięciolami Łoskoszowice i Słomniczki, w Woje-
wództwie Krakowskim położone, na które licytacja na dzień 27 Maja r. b.
przez Dziennik powszechny Królowy, Gazetę Warszawską, Gazetę Polską o-
głoszoną do skutku nie przyszła, mogą być sprzedane z wolnej ręki pod te-
mi samymi warunkami jakie w zamiankowanych numerach Gazet zamiesz-
czone były. Wzywa zatem Kommissya Województwa mających chęć nabycia,
aż by bądź do Kommissyi Wojewódzkiej bądź też wprost do Kommissyi Rząd-
owej, przychodów i Skarbu podali swe deklaracje.

Kelce dnia 1. Czerwca 1830 roku.

Za Prezesa Paprocki A. W. A.

Zamoyski S. J.

OBWIESZCZENIA SĄDOWE.

P I S A R Z

Trybunału Cywilnego Iszcy Instancyi Wdztwa Sandomierskiego.

Do ogólny wiadomości podaje, że Dobra wieś Sulistawice z przyległością
Skwirzowa z prawem prezentowania Proboszczów do Kościoła Sulistawskiego i
z przynależnościami, w Powiecie Staszowskim Obwodzie i Województwie Sando-
mierskim, parafii Sulistawice, Gminie właściwie Sulistawice położona, Ignacego
Zelenkiego, Obywatela tutajszego krajowego, Prezesa Rady Obywatelskiej Wtwa
Sandomierskiego w Dobrach swych Ciszycy Powiecie Sandomierskim mieszkają-
cego, prawem własności należące i w posiadaniu jego będące, na żądanie hypo-
tecznego wierzyciela Józefa Hrabia Małachowskiego byłego Prefekta Departamen-
tu Radomskiego, Posta na Szym Królestwa Polskiego, w Dobrach należących
Siemieni w Pele Radzyńskim Wtwie Podlaskim zamieszkałego, lecz do obecnay
czynności obrane zamieszkanie w Radomiu pod Nrem 15) w oszkanio Łukasza
Piona Patroza przy Trybunale Cywilnym Wdztwa Sandomierskiego sprzedaż

winięszą dyrektora, mający, na salyfebrę summy czerwonych Złotych
holenderskich wazów sztuk tysiąc czterysta Nro 1400 z presentem od 1. 24
Czerwca 1830. Aktem Komornika Tomasa Rybakiego w dniach od 7. do 18. Lip-
ca 1829. działanym, w kapiach Ignacemu Zelenkiemu jako dłużnikowi, dozony
i Wotowi Gminy Sulistawice w Sulistawicach dnia 18 Lipca 1829 r. Pisarzowi
Jadu Pokoju Ptu Staszowskiego Marcinowi Zochwałemu dnia 24 Lipca 1829 r.
Staszowie, w Biórze Kommissarza Obwodu Sandomierskiego w Sandomierzu d. 28
Lipca 1829 na ręce Onufrego Ambroazego Sekretarza, w Kasie 1-ego Obwodu
dnia tegoż samego równo jak miesiąc i roku na ręce Kasjera Felcyana Pakler-
skiego doręczonym, do Księgi wieczystey dóbr Sulistawice w Kancellaryi Zio-
miąńskiej Wdztwa Sandomierskiego w Radomiu dnia 21 Kwietnia r. b. oraz do
Kancellaryi Pisarza Trybunału Cywilnego Wtwa Sandomierskiego w Radomiu
dnia 28 Kwietnia r. b. zamieszczonymi, na przymuszone wywłaszczenie celm sprze-
dazy przez publiczną licytacją zajęte zostały.

Dobra wieś Sulistawice z przyległością Skwirzowa i z przynależnościami,
są natury Dóbr ziemskich szlacheckich z niezmądzionym użytku przynależnych,
zawmiał jeden ciągły i jedną nieczęstą własnością nieprzerwany kawał ziemi, ma-
ją przynależnym spo-odem ogólny rozległości włok około 50 mierz polskiej,
w szczególności w Sulistawicach gruntu ornego dworskiego około włok 16 Ogro-
dów około morgów 10, Łak około włok 2, Lasu około włok 3, Pastwiska oko-
ło włok 1. morgów 15. pod zabudowaniami dworskimi około morgów 6 — zaś
w Skwirzowie gruntu ornego dworskiego około włok 7, Ogrodów około morgów
6, Łak około włok 1. morgów 10, Pastwiska około włok 2 morgów 15. zabudo-
wania dworskie około morgów 4. Włoczenie w góle zawmiał gruntu ornego
około włok 12, Ogrodów około morgów 20, Łak około włok 1. morgów 10,
pod zabudowania około morgów 20, Szadzaki zaś, rzeki, drogi i t. p. około
włok 1 morgów 4. gatunek gleby bardzo dobry, po największej części glina
popielatka, ląki żyzne.

Dobra te mają rolników połowików 15, zagrodników 3, chłopików 13,
komorników 7. mają też dobra wszelkie zabudowania dworskie i włoczenie,
Kościół Austeryi, Młyny i Gorzelnie. Płaca podatku monarchicznego w ogóle
Złoty 2,402. gr 27. i przytem dziesięcinę. Maia gotowego dochodu Złoty 6,610. Do-
bra te są położone od rzeki Wisły o mil 1 1/2 od Miasta Powiatowego Stasio-
wa o mil 3. od Obwodowego o mil 3. od targowego Klimontowa o milę jedną.

Co do obszerniejszego objaśnienia stanu tych dóbr i warunków sprzedaży,
poznać będzie można wiadomość w Kancellaryi podpisanego Pisarza.

Podatek I. Po odbytych trzech publicznych warunków sprzedaży dóbr po-
mianionych, termin do przygotowania przysądzenia ich, oznaczony jest na
dzień 27 Lipca r. 1830. o godzinie 10ej z rana na Audyencyi publiczney Try-
bunału Cywilnego Wdztwa Sandomierskiego w Radomiu w Domu XX. Pięć-
dziesiątego. Cena do pierwszego wywołania kładzie się złotych pol: 210,000.
w listach zastawnych lub w srebrze, z ostatniego Kontraktu kupna dnia 16 Lip-
ca 1817 wpływającej, Popierałcey sprzedaż z swy, strony ofiaruje 2/3 części
pomienionego szacunku.

Radom dnia 9. Lipca 1830 roku.

Wnioskowski Pisarz T. C. W. S.

Z powodu śmierci Emanuela Barona Lipowskiego, właściciela summy 10,800 Złp. na Dobrach Ostrowcu w Powiecie Opatowskim i Rzeczniowie w Powiecie Soleckim, tudzież 4,844 Złp. i 89 Złp. na wymienionych dopiero dobrach, oraz na Dobrach Szwarszowie w Powiecie Opatowskim Województwie Sandomierskiem (położonych hypotecznie zabezpieczonych, toczy się postępowanie spadkowe, co podając do wiadomości naznacza się termin dla przepisania tych wierzytelności przed podpisany w Biórze Kancellaryi Ziemiańskiéy Województwa Sandomierskiego na dzień 15 Października 1830 roku.

Radom dnia 1go Października 1829 roku.

Tomasz Hassmann Regent K. Z. W. S.

Ze śmiercią Michała Levi właściciela nieruchomości w Mieście Radomiu pod Liczbą 108 położonyé, otworzył się Spadek, do uregulowania którego wyznacza się termin roczny na dzień 15 Stycznia 1831 roku, w którym interessowani przed podpisany Regentem w Biórze Kancellaryi Ziemiańskiéy Województwa Sandomierskiego pod prekluzją stawić się zechcą.

Radom dnia 14 Stycznia 1830 roku.

Tomasz Hassmann Regent.

Z śmiercią niegdy Kandydy z Jabłonowskich Gorzańskiéy na dniu 3 Lutego 1829 r. następną współwłaścicielki dóbr Gawarczowa z przyległościami, i innych w Powiecie Konieckim Województwie Sandomierskiem położonych, ogłasza się wiadomość otwarcia spadku po raz drugi z terminem rocznym na dzień 20 Kwietnia 1831 roku końcem zgłoszenia się wszystkich interessowanych w Kancellaryi hypotecznój Woiewództwa Sandomierskiego przed podpisany Regentem w myśl prawa hypotecznego Art: 125, 127. i następných dla przepisania tytuła własności na imie Spadkobierców.

Radom dnia 9. Kwietnia 1830 roku.

Jabłonowski Regent K. Z. W. S.